XCVIII. Neque in eo tam aspero negotio Marius ter- ritus aut magis quam antea demisso animo fuit, sed cum turma sua, quam ex fortissimis magis quam familiarissimis paraverat, vagari passim, ac modo laborantibus suis succurrere, modo hostis, ubi confertissimi obstiterant, invadere; manu consulere militibus, quoniam impetare, conturbatis omnibus, non poterat. Iamque dies con- sumptus erat, quum tamen barbari nihil remittere, atque uti reges praeceperant, noctem pro se rati, acrius instare. Tum Marius ex copia rerum consilium trahit at- que, uti suis receptui locus esset, collis duos propinquos inter se occupat, quorum in uno, castris parum amplo, fons aquae magnus erat, alter usui opportunus, quia magna parte editus et praeceps pauca munimenta quaere-

Kap. XCVIII. 1. *quam familiarissimis*) Ueber die Weglassung der Präposition vgl. zu *Cat. 49, 1*.

manu) d. h. durch seine persönliche Theilnahme am Kampf. Vgl. oben zu K. 5, 4.

2. *Iamque — erat*) Ein hexametrischer Anfang. Vgl. zu *Cat. 19, 5*. *quum — remittere*) Vgl. *Tac. Ann. II, 40 iam in urbe clandestini coetus (Agrippam) celebrabant, quum Tiberium anceps cura distrahere; ibid. VI, 44 Iamque multa manu propinqua Seleuciae adventabat, quum Tiridates — distrahi consiliis*. S. Z. §. 582; Sch. p. 508; W. §. 450. A. und oben zu K. 51, 2.

atque) hier gleichbedeutend mit *atque adeo* "und vielmehr." Vgl. *Liv. XXVIII, 22 extr. ut neminem cedere atque obstinatos mori in vestigio quemque suo vidit* und zu *Cat. 19, 2*.

pro se) Vgl. zu *Cat. 23, 7; Jug. 54, 1 reliquos labores pro praedafore; Cic. de Orat. I, 31, 143 ea, quae pro nobis essent; ibid. III, 20, 75 hoc non modo non pro me, sed contra me est potius; Liv. XXVIII, 33 Scipio pro se esse loci angustias ratus; XLIV, 38*.

3. *ex copia rerum*) S. zu 39, 5. Zu *trahere ex* vgl. die von Herzog angeführte Stelle *Tac. Ann. XV, 68 ille ferociam amici metuit saepe asperis facetiis illusus, quae, ubi multum ex vero traxere, acrem sui memoriam relinquunt*.

inter se) S. zu 53, 7.

magna parte) Vgl. Ramsh. p. 394. So sagt Livius nicht bloß *magna parte* (*XLI, 6 med.*), *maxima parte* (*IX, 24 sub fin.*), sondern auch *omni parte* (*XI, 34 extr.*); *aliqua parte* (*XLV, 31 in.*); *ulla parte* (*XXXVII, 53 in.*).

pauca mun. quaerebat) Kortte hat nach Gruter's Vorschlag *pauca munimento quaerebat* aufgenommen, eine Lesart, die sehr hart ist und

4 bat. Ceterum apud aquam Sullam cum equitibus noctem
agitare iubet; ipse paulatim dispersos milites, neque mi-
nus hostibus conturbatis, in unum contrahit, dein cunctos
5 pleno gradu in collem subducit. Ita reges, loci difficul-
tate coacti, proelio deterrentur. Neque tamen suos lou-